**C. XXXV.** p) Canon Triburiensis; vide *Beiträge I. l.* q) Cf. Anseg. Capit. L. IV. c. 14. (Reg. II. 32. 33.).

**C. XXXVI.** r) Cone. Toletan. I. hab. ann. 400., c. 11. — Coll. Vat. c. 368., Dach. II. 61. (fons). — Ans. VII. 178., c. XXIV. qu. 3. c. 21.

**C. XXXVII.** s) Cf. Concil. Triburiense, hab. ann. 895., c. 4. 6., et *Beiträge I. l.* — Burch. III. 196. (R.), Decr. III. 113. (B.), Coll. tr. p. III. 3. c. 13. (D.), C. XVII. qu. 4. c. 7. (D.).

**C. XXXVI.** 84) *aut quem- ipsum episcopus, ut eum au- libet pauperiorem: add. Hisp. diat: Hisp. Vat.*  
Coll. citt. (pauperem: Vat. 1352. C. XXXVII. 86) *committit:*  
Grat.) 85) sic Coll. Ps. Isid., Bal.  
Dach. Ans. Grat.; et mand. ad

C. XXXVIII. *De pugna in ecclesia.*Ex eodem <sup>t).</sup>

Si quis in ecclesia clericum fuste aut gladio percusserit, ut sanguis exeat, vel de ictu sine sanguinis effusione, iuxta quod in Capitulari <sup>u)</sup> scriptum est, componatur, id est, in triplo secundum suam compositionem.

C. XXXIX. *Quod laici de substantia morientium presbyterorum suorum nullam portionem accipient.*Ex eodem, cap. II <sup>v).</sup>

Perlatum est quoque ad sanctam synodum, quod quidam laici improbe agant contra presbyteros suos, ita, ut de morientium presbyterorum substantia partes sibi vindicent, sicuti de propriis servis. Interdicimus itaque, ne hoc ulterius fiat, sed, sicuti liberi facti sunt ad suscipiendum gradum et agendum divinum officium, ita ab eis nihil exigatur praeter Dei officium. De peculiari vero sacerdotum nihil sibi usurpent, sed de duabus partibus faciant presbyteri, quod eis visum fuerit, tertiam secundum canonum jussa, quibus serviunt, relinquant ecclesiis <sup>s7).</sup>

C. XL. *De compositione presbyteri, si occisus fuerit.*Ex eodem <sup>w).</sup>

Presbyter vulneratus aut caesus, si mortem evaserit,

C. XXXVIII. t) Canon Triburiensis; cf. *Beiträge* I. 1. u) Cf. supra ad c. XXXV, not. q.).

C. XXXIX. v) Canon Triburiensis; cf. *Beitr.* p. 25. seqq. p. 172. — Burch. II. 206., Decr. VI. 281. (B.): *Ex Conc. Tribur. c. 23.* — Vide Reg. App. I. 42.

C. XL. w) Canon Triburiensis; cf. *Conc. Tribur.* c. 4. — Cod. Darmst. a. (III. 46.): *Item apud Triburias;* vid. *Beitr.* I. I.

C. XXXIX. 87) Ulterior capitatis pars apud Burch. et Ivonem legitur: *De peculiari vero sacerdotum nihil sibi usurpent, sed totum in quatuor dividatur partes, una episcopo, alia altari, tertia pauperibus, quarta parentibus: et si non sunt idonei parentes, episcopus eam recipiat et in usum ecclesiae diligenter distribuat, et, si quis contra haec facere presumserit, anathematizetur.*

tota compositio cedat presbytero<sup>88)</sup>; si vero mortuus fuerit, compositio in tres dividatur portiones, id est, altari, cui presbyter deserviebat, pars una, altera episcopo, tertia parentibus presbyteri solvatur.

### C. XLI. *De eadem re.*

**Ex Capitularium Lib. II. cap. XLVIII x)** <sup>89).</sup>

Presbyteri interficti<sup>90)</sup> episcopo, ad cuius parochiam pertinent, solvantur secundum Capitulare gloriosi Caroli genitoris nostri, ita videlicet, ut medietatem weregildi eius episcopus utilitatibus ecclesiae, cui praefuit, tribuat, et alteram medietatem in eleemosynam illius iuste disperiat, quia nullus nobis heres proximior videtur, quam ille, qui ipsum Domino sociavit.

### C. XLII. *De eo, qui sacerdotem occiderit.*

**Ex Concilio Wormatiensi y).**

Qui sacerdotem voluntarie occiderit, carnem non comedat et vinum non bibat cunctis diebus vitae suae; ieunet usque ad vesperam, exceptis diebus festis atque dominicis, arma non sumat, equum non adscendat, ecclesiam per quinquennium non ingrediatur, sed ante fores ecclesiae stet; post quinquennium ecclesiam ingrediatur, nondum vero communicet, sed inter audientes stet vel sedeat. Cum

C. XLI. x) Anseg. Capit. Lib. IV. c. 44. b., secundum editionem in Monum. Germ. hist. T. III. p. 313. not.<sup>\*)</sup> Attamen in nonnullis Capitulariis Codd., velut. Vat. 1. Bell. Met. Camb. (cf. Monum. I. l.) hoc caput in fine Libri II. collocatum est, ideoque eiusmodi Codice Reginonem usum esse constat. — Burch. VI. 11. (R.), Decr. X. 140. (B.), 8., Pan. VIII. 6. (D. c. 8.), C. XVII. qu. 4. c. 26. (D.): *Ex Conc. Tribur. c. 5.*; falsae inscriptionis auctor Burchardus est, et causa supra c. XXXVII Reginonis. Cf. Bened. Cap. L. I. c. 186.

C. XLII. y) Hab. ann. 868. c. 26. (16.) aliquantulum breviatum. — Burch. VI. 8. (R.), Decr. X. 137. (B.).

C. XL. 88) *presbyter calumniatus, si spassaverit, tota compositione episcopi:* Grat. comp. ced. p.: Darmst. *Omnis presbyteri interfectores* (sed hic locus Decreti emendatione dignus est.)

C. XLI. 90) *compositio:* add. Bal. Burch. Decr. c. 140.;

autem fuerit duodecimi anni cursus finitus, communicandi ei licentia concedatur, et equitandi tribuatur remissio. Maneat autem in reliquis observationibus tres dies per hebdomadam, ut perfectius purificari mereatur.

### C. XLIII. *De eadem re.*

**Ex Concilio Moguntiacensi, cap. XXIV<sup>a).</sup>**

Qui presbyterum occiderit, XII annorum ei poenitentia secundum canones imponatur, aut si negaverit, si liber est, cum XII<sup>91)</sup> iuret; si autem servus, super XII vomes ferventes se purget; convictus noxa<sup>92)</sup>, usque ad ultimum vitae tempus militiae cingulum deponat, et uxorem amittat<sup>93).</sup>

### C. XLIV. *De eo, qui presbyterum degradatum occiderit.*

**Ex eodem Concilio<sup>a).</sup>**

Nunciatum est nobis, quod aliqui, qui olim dixerunt, se fuisse sacerdotes, et postea degradati pro suis peccatis poenitentiam agendo suffragia sanctorum, per diversa loca transeuntes, quaesierunt, trucidati sint<sup>94).</sup> Huiuscemodi interfectoribus omnem ecclesiasticam denegamus communione, donec dignam poenitentiam pro reatu suo secundum iudicium episcoporum exsolvant.

### C. XLV. *De homicidiis clericorum.*

**Ex Capitularium Lib. III. cap. XXV<sup>b).</sup>**

**Qui subdiaconum occiderit, CCC solidos componat;**

C. XLIII. <sup>a)</sup> Hab. sub Rabano, ann. 847. — Burch. VI. 7. (R.), Decr. X. 136. (B.), c. XVII. qu. 4. c. 24. (D.).

C. XLIV. <sup>a)</sup> Ibid. c. 25. — Burch. VI. 9. (R.), Decr. X. 138. (B.): Ex Conc. Turon. c. 3.

C. XLV. <sup>b)</sup> Anseg. Capit. L. III. c. 25. (Capp. ad leg. Sal. mittend. ann. 803., c. 1.). — Deec. X. 9., Pan. VIII. 7. (D.), Coll. tr. p. III. 20. c. 5. (D.), c. XVII. qu. 4. c. 27. (D.).

C. XLIII. 91) *LXXII.: Vienn.* *maneat:* Coll. citt. Coll. citt. 92) *noxae:* Helmst. C. XLIV. 94) *sunt:* Hild. Bal. Coll. citt. 93) *cingulo* Bal. *careat et absque spe coniugii*

qui diaconum, CCCC, qui presbyterum, DC, qui episcopum, DCCCC, qui monachum, CCCC solidos componat.

**C. XLVI.** *Si quis ordinatus homicidium fecerit.*

**Ex Poenitentiali<sup>c)</sup>.**

Si quis episcopus aut aliquis ordinatus homicidium fecerit, X annis poeniteat, tres ex his in pane et aqua.

**C. XLVII.** *Si quis consenserit aut consiliatus fuerit, ut homo interficiatur.*

**Ex eodem<sup>d)</sup>.**

Si quis ad homicidium faciendum consenserit et consilium dederit, et factum fuerit, VII annis poeniteat. Si vero non fuerit factum, III annis poeniteat.

**C. XLVIII.** *Si quis consanguineum suum occiderit vel seniorem.*

**Ex eodem<sup>e)</sup>.**

Si quis proximum et consanguineum suum occiderit, X annis poeniteat. Similiter, si quis seniorem et dominum suum dolo trucidaverit.

**C. XLIX.** *De eadem re.*

**Ex dictis Ferrandi diaconi<sup>f)</sup>.**

Periculose<sup>95)</sup> se decipiunt, qui existimant, eos tantum homicidas esse, qui manibus hominem occidunt, et non potius eos, per quorum consilium et fraudem et exhortationem homines extinguentur. Nam Iudaei Dominum

C. XLVI. c) Halitg. VI. 1. — Coll. Vat. c. 88. (fons): *De Romano Poenitentiale.*

C. XLVII. d) Halitg. ibid. — Coll. Vat. c. 89. (fons): *Unde supra.* — Cf. Poenit. Commeano vulgo adscript. c. 6., Poenit. Merseburg. I. c. 3. (*Beitr. p. 89.*).

C. XLVIII. e) Canon poenitentialis incertus.

C. XLIX. f) Inter Ferrandi Opp. non est repertum. — Burch. VI. 31. (R.), Decr. X. 160. (B.), Ans. XI. 44. (B.), D. I, De poen. c. 23., omnes: *Ex dictis Augustini.*

C. XLIX. 95) *perniciose:* Grat.

nequaquam propriis manibus interfecerunt, sicut scriptum est †): *Nobis non licet interficere quemquam; sed tamen illis Domini mors imputatur, quia ipsi eum lingua crucifixerunt, dicentes: Crucifige eum.* Unde unus Evangelista dicit ‡), *Dominum crucifixum hora tertia, alias ††) sexta, quia Iudaei crucifixerunt eum hora tertia lingua, milites hora sexta manibus.* Qui ergo hominem tradit, ille eum interficit, Domino dicente †††): *Maius peccatum habet, qui me tradidit tibi.* Unde Psalmista ††††): *Fili⁹ hominum, dentes eorum arma et sagitta, et lingua eorum gladius acutus.* Subiificant ergo se poenitentiae, quorum consilio sanguis funditur, si veniam promereri volunt <sup>96)</sup>).

**C. L. De his, qui pro nihilo ducunt homicidium in bello perpetratum.**

**Ex epistola Rabani ad Heribaldum episcopum Autisiodorensem de proelio ad Fontaniacum gesto <sup>g)</sup>.**

Quod autem quidam homicidium, quod nuper in seditione et proelio principum nostrorum perpetratum est, excusant, quasi non necessarium sit, pro hoc cuilibet agere poenitentiam <sup>97)</sup>, eo quod iussu principum peractum sit, et Dei iudicio ita finitum. Scimus enim, quod Dei iudicium semper iustum est, et nulla reprehensione dignum <sup>98)</sup>, sed tamen <sup>99)</sup> oportet eos considerare, qui hanc necem nefas-

**C. L. g)** Ser. circa ann. 853., c. 4. — Burch. VI. 23. (Rab.), Decr. X. 152. (B.): *Ex Conc. Mogunt. c. 2.*

†) *Iohann. c. 18. v. 31.*

††) *Marc. c. 15. v. 25.*

†††) *Luc. c. 23. v. 44.*

††††) *Ioh. c. 19. v. 11.*

†††††) *Psalm. 56. v. 5.*

**C. XLIX. 96) voluerint:**  
Coll. citt.

**C. L. 97) Oportet autem diligenter eos admonere, qui homicidia in bello perpetrata pro nihilo ducunt, excusantes,**

*non ideo necesse habere de singulis facere poenitentiam, eo quod i.: Coll. citt. 98) iam plura sequuntur in Rab., a Reg. Coll. citt. omissa. 99) unde op.: Rab.*

riam defendere cupiunt, utrum illos quasi coram oculis Dei innoxios excusare possint, qui propter avaritiam, quae omnium malorum radix est, et idolorum servituti comparatur, atque propter favorem dominorum suorum temporalium aeternum Dominum contemserunt, et mandata illius spernentes non casu, sed per industriam homicidium fecerunt<sup>100)</sup>. Unde in Exodo scriptum est<sup>101)</sup> †): *Si quis de industria et per insidias occiderit proximum, ab altario meo evelles eum, ut moriatur.* Et in Deuteronomio<sup>102)</sup> ††): *Si quis odio habens proximum suum, insidiatus fuerit vitae eius, et surgens percusserit eum et mortuus fuerit, et fugerit ad unam de supradictis urbibus, mittent seniores civitatis illius, et rapient eum de loco refugii, et tradent eum in manus proximi eius, cuius sanguis effusus est, et moriatur, nec misereberis eius.* Illum itaque<sup>102)</sup>, quem Dominus dignum morte esse iudicavit, quis dicat reum non esse<sup>103)</sup>? Quomodo contrarius legi Dei non existit<sup>104)</sup>, qui hoc, quod Deus praecepit, cassum<sup>105)</sup> esse contendit? Sed inter haec sciendum est, quod magna distantia est inter legitimum principem et seditiosum tyrannum.

### C. LI. *De eadem re.*

#### *Ex Poenitentiali<sup>h)</sup>.*

*Si quis hominem in bello publico occiderit, XL<sup>106)</sup> dies poeniteat.*

C. LI. h) Poenit. Merseburg. I. c. 97. 160. Commean. c. 6. (vide: *Beitr.*, p. 101. 109.). Cf. Poen. Darmst. c. 39. (*Beitr.* p. 141. init.). — Decr. XV. 187.

†) *Exod. c. 21. v. 14.*

††) *Deuter. c. 19. v. 11. 12.*

C. L. 100) iam sequuntur apud Rab. Coll. cit. ea, quae supra in cap. XVI. huius libri continentur. 101) *De eo vero, qui per industriam aliquem occiderit, in Exodo ita praecepitum est:* ibid. 102) *Si ergo*

*cum: ib. 103) reum non esse quis dicat, quomodo: ib. 104) existat: Goth. Helmst. 105) casum: Trev. Guelph. Vienn.*

C. LI. 106) XXX: Merseb. c. 160.; ebdomadas XXI: Darmst.; annum I.: Decr.

**C. LII. *De clero, qui proximum suum occiderit.*****Ex eodem i).**

Si clericus homicidium fecerit et proximum suum occiderit odii meditatione, exul VII annis poeniteat.

**C. LIII. *De parricidis.*****Ex Poenitentiali k).**

Si quis hoc crimen perpetraverit, quidam iudicaverunt, ut VII annorum vel XIV poenitentiam egisset<sup>107)</sup>), quidam usque ad finem vitae, sicut Cain, qui similia perpetravit<sup>108)</sup>.

**C. LIV. *De eo, qui hominem debilitaverit.*****Ex eodem 1).**

Qui hominem debilitaverit, et deformem fecerit, impensas in medicos tribuat<sup>109)</sup> et maculae pretium, et opus eius, donec sanetur, restituat<sup>110)</sup>, et dimidium annum poeniteat. Si vero non habet, unde hoc restituat, annum unum poeniteat.

**C. LV. *De truncationibus membrorum.*****Ex Concilio Moguntiacensi, cap. VI<sup>m</sup>).**

His, a quibus Domini sacramenta tractantur, iudicium sanguinis agitare non licet, et ideo magnopere talis excessus prohibendus est, ne indiscretae praesumtionis motibus

C. LII. i) Coll. Vat. c. 91.; cf. Poenit. Merseb. I. c. 1. (*Beitr.* p. 88.).

C. LIII. k) Cf. Ans. XI. 47. et Theiner. *Disquis. crit.* p. 299.; Poenit. Vallicell. c. 6. (*Beitr.* p. 146.).

C. LIV. 1) Poenit. Merseb. I. c. 65. (*Beitr.* p. 97.), Commean. c. 6., Darmst. c. 13. (*Beitr.* p. 133.); cf. Theiner. *Disquis.* p. 296. — Burch. XIX. 101.

C. LV. m) Immo ex Concil. Toletano XI., hab. ann. 675., c. 6. — Burch. I. 201. (R.), Decr. V. 315. (B.): *Ex Conc. Magunt.* c. 6.; C. XXIII. qu. 8. c. 30.

C. LIII. 107) egisset: Bal. *reddat impensam in medicum:*  
108) perpetraverit: ib. Merseb. Commean. 110) re-

C. LIV. 109) *Si quis per stituet:* Goth. Guelph. Vienn.  
rixam ictu deformat hominem,

agitati, aut, quod morte plectendum est, sententia propria iudicare praesumant, aut truncationes quibuslibet<sup>111)</sup> personis aut per se inferant aut inferendas praecipient. Quodsi quisquam horum immemor praeceptorum aut in ecclesiae suae familiis aut in quibuslibet personis tale aliquid fecerit, et concessi ordinis honore privetur<sup>112)</sup> et loco, sub perpetuae damnationis religatus<sup>113)</sup> ergastulo, cui tamen communio exeunti ex hac vita non neganda est propter Domini misericordiam.

**C. LVI.** *Quae debeat discretio ecclesiarum rectoribus esse, ne per inconditam disciplinam subeat homicidii nolam<sup>n)</sup>.*

Cum<sup>114)</sup> iuxta antiquae institutionis edictum plus erga corrigendos agere debeat<sup>115)</sup> benevolentia, quam severitas, plus cohortatio, quam commotio, plus caritas, quam potestas adhiberi debet<sup>116)</sup>.

**C. LVII. De parricidio.**

*Ex Lege Theodosiana, Lib. IX<sup>o</sup>).*

Si quis patrem, matrem, fratrem, sororem, filium vel filiam<sup>117)</sup> vel alios propinquos occiderit, remoto aliorum genere tormentorum, facto de coriis sacco, qui culleus nominatur, in quo cum missus fuerit, cum ipso etiam serpentes claudantur, et, si mare vicinum non fuerit, in quolibet gurgite proiiciatur, ut<sup>118)</sup> tali poena damnatus nullo unquam tempore obtineat sepulturam.

C. LVI. n) Bened. Capitul. Add. IV. c. 8. vers. fin. Bened. citat hoc caput ex decretis Anastasii, est autem conflatum ex decretalibus Pseudo-Isidorianis (cf. Pertz Monum. Tom. IV. P. II. p. 30.) ; vid. D. XLV. c. 4. 6.

C. LVII. o) Interpr. I. un. Cod. Theodos. De parricid. (IX. 15.).

C. LV. 111) *quaslibet*: orig. *deb.* : absunt ib.  
112) *privatus*: ib. 113) *reli-* C. LVII. 117) *filios, filias*:  
*getur*: Burch. Decr. *getur*: Bal.; *vel*: abest a Guelph. Vienn.

C. LVI. 114) *et*: Bened. Helmst. Bal. orig. 118) abest  
115) *debet*: ib. 116) *adh.* ap. Hild. Bal.

**C. LVIII. *De domina, quae ancillam occidit.*****Ex Concilio Eliberitano p).**

Si qua domina furore zeli inflammata ancillam occidit<sup>119)</sup> ita, ut intra<sup>120)</sup> tertium diem animam cum cruciatu emittat<sup>121)</sup>, eo quod incertum sit, voluntarie<sup>122)</sup> an casu occiderit<sup>123)</sup>; si voluntarie<sup>122)</sup>, post septem annos, si casu, post quinque annorum tempora, acta<sup>124)</sup> legitima poenitentia, ad communionem admitti placuit<sup>125)</sup>.

**C. LIX. *Si servus occiditur a domino, cum verberibus castigari creditur.*****Ex Lege Theodosiana q).**

Si servus, dum culpam dominus vindicat, mortuus fuerit, dominus culpa homicidii non tenetur, quia tunc homicidii reus est, si occidere voluisse convincitur. Nam emendatio non vocatur ad crimen.

**C. LX. *De oppressione infantium.*****Ex Concilio Moguntiacensi r).**

Si quis infantem suum incaute oppresserit, aut vestimentorum pondere suffocaverit, et hoc post baptismum factum fuerit<sup>126)</sup>, XL dies poeniteat in pane et aqua, oleri-

**C. LVIII.** p) Hab. circa ann. 310., c. 5. — Coll. Vat. c. 94., Dach. I. 103., Hal. IV. 5., Rab. ad H. c. 3., ad O. c. 14. — Burch. VI. 19., Decr. X. 148. (B.), 22., Ans. XI. 36., D. L. c. 43.

**C. LIX.** q) Interpr. L. 2. Cod. Theod. De emend. servor. (IX. 12.).

**C. LX.** r) Hab. ann. 852. c. 9. (Pertz. Monum. T. III. p. 413.). — Burch. XVII. 58. (R.).

**C. LVIII. 119)** *De domina, quae per zelum anc. occ.:* Guelph. Helmst.; ac legitimam poenitentiam: Vienn. 125) per quinquennii tempora ..... a communione placuit abstineri: Hal.; post quinquennii tempora ..... a commun. pl. abst.: Vat.  
*Rab. — Si qua semina, furore zeli accensa, flagellis verberaverit ane. suam: Coll. citt. orig. 120) infra:* Vat. Dach. Hal. Rab. ad H. 121) effundat: Coll. citt. o. et orig. 122) voluntate: ibid. 123) acciderit: Trev. Goth. 124) ac leg.: Guelph. Helmst.; ac legitimam poenitentiam: Vienn. 125) per quinquennii tempora ..... a communione placuit abstineri: Hal.; post quinquennii tempora ..... a commun. pl. abst.: Vat.

**C. LX. 126)** *et hoc, factum fuerit: absunt ab orig.*

bus atque leguminibus, et a coniuge <sup>127)</sup> se abstineat. Postea tres annos poeniteat <sup>128)</sup> per legitimas ferias et tres in anno quadragesimas observet <sup>129)</sup>). Quod si ante baptismum infans oppressus fuerit <sup>130)</sup>, proximos XL dies, ut supra, poeniteat. Postea vero quinquennium expleat.

**C. LXI.** *Si per negligentiam matris infans moritur non baptizatus.*

**Ex epistola Rabani ad Reginaldum chorepiscopum <sup>s).</sup>**

De infantibus autem, qui mortui inveniuntur cum patre et matre, et non apparet, utrum a patre aut matre occisus sit ipse infans vel suffocatus <sup>131)</sup>, an propria morte defunctus, non debent inde securi esse, nec sine poenitentia ipsi parentes, sed tanien in iis consideratio debet esse pietatis, ubi non voluntas, sed eventus mortis causa fuit. Si autem eos non latet, ipsos eius esse interfactores, scire debent, graviter se deliquisse, quod in Ancyrano concilio comprobatur <sup>132)</sup>. Quidam autem <sup>133)</sup> trium annorum poenitentiam huiusmodi hominis <sup>134)</sup> iudicant esse debere, quorum unum ex his exigat in pane et aqua, atque se ab omni luxuria tempore poenitentiae sua custodiat.

Pariens femina, cuius filius per negligentiam non baptizatus obierit, annum unum poeniteat, et nunquam sit sine aliqua poenitentia. Si autem per negligentiam sacerdotis et cet.: require in priori libello, cap. CXXXI: *Ex Poenitentiali, cap. XVII.*

**C. LXI.** <sup>s)</sup> C. 2. (Mansi, Tom. XVI. col. 864.). — Burch. XVII. 59. (R.): *Ex Conc. Paris. c. 5.*

**C. LX.** <sup>127)</sup> coniugio: ib. <sup>128)</sup> in poenitentia exigat: ib. <sup>129)</sup> in anno, observet: absunt ibid. <sup>130)</sup> oppresserit infantem: ibid.

**C. LXI.** <sup>131)</sup> utrum ab eis

oppressus sit ipse infans, sive suffocatus: orig. <sup>132)</sup> hoc modo prohatur: orig., atque iam ibi sequuntur verba capititis 20. Ancyrensis. <sup>133)</sup> Sed alii: ib. <sup>134)</sup> horum: Burch.

C. LXII. *De mulieribus, quae partus suos necant.*Ex Concilio Ancyranō<sup>t).</sup>

Bal. 63.

De mulieribus, quae fornicantur et partus suos necant, vel quae agunt secum, ut utero conceptos excutiant, antiqua quidem definitio usque ad exitum vitae eas ab ecclesia removet; humanius autem nunc definimus, ut eis decem annorum tempus secundum praefixos gradus poenitentiae<sup>135)</sup> largiatur.

C. LXIII. *De eadem re.*

64

Ex Concilio Ilerdensi<sup>u).</sup>

Hi vero, qui male conceptos ex adulterio factos<sup>136)</sup> vel editos necare studuerint, vel in ventribus matrum portionibus aliquibus colliserint, in utroque sexu adulteris<sup>137)</sup>, id est, patri vel matri<sup>138)</sup>, post VII annorum curricula communio tribuatur, ita tamen, ut omni tempore vitae suae fletibus et humilitati insistant<sup>139)</sup>.

C. LXIV. *De eadem re.*

65

Ex Concilio Eliberitano<sup>v)</sup><sup>140).</sup>

Si qua mulier absente marito per adulterium conce-

C. LXII. t) Hab. ann. 314., c. 20. (Dion.). — Coll. Vat. c. 93., Dach. I. 56. 100., Hal. IV. 3., Rab. ad H. c. 8., ad O. c. 11., Ans. ded. VII. 83. — Burch. XVII. 54. (R.), Decr. VIII. 314. X. 181.

C. LXIII. u) Hab. ann. 546., c. 2. — Rab. ad H. c. 9., ad O. c. 12. — Burch. XVII. 52. (R.), Decr. IX. 102. (B.) X. 182., Ans. XI. 57.

C. LXIV. v) Hab. ann. circ. 310., c. 63. — Rab. ad H. c. 8., ad O. c. 11. — Burch. XVII. 51. (R.), Decr. IX. 102. (B.).

C. LXII. 135) *poenitentia: Innocentii Papae. Saepe accidit, ut, quoties a populis aut a turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari, in ultum solere transire; priora ergo dimittenda dico Dei iudicio, et de reliquo maxima sollicitudine praecavendum.*

C. LXIII. 136) *male, factor: abest ap. Hild. 137) utriusque sexui adulterorum: ibid. (in: deest). 138) i. e. p. v. m.: desunt in orig. Coll. citt. 139) insistat: omn. Codd. In Cod. Helmst. iam sequitur a manu paullo recentiore scriptum hoc caput: Ex epistola*

*deest in Trev. Helmst.*

perit, idque post facinus occiderit, placuit, vix in fine ei dandam communionem, eo quod geminaverit scelus.

66 C. LXV. *Si qua mulier partum suum excusserit.*

**Ex Poenitentiali w).**

Si qua mulier partum suum ante XL dies in utero sponte perdiderit, annum unum poeniteat. Si vero post XL dies eum occiderit, tres annos poeniteat. Si vero, postquam animatus fuerit, eum perdiderit, quasi homicida poeniteat. Sed distat multum, utrum paupercula pro difficultate nutriendi, aut fornicaria causa sit, et pro sui sceleris celandi faciat causa <sup>141)</sup>.

67 C. LXVI. *Si qua mulier filium vel filiam sponte occiderit.*

**Ex eodem x).**

Mulier si voluntarie <sup>142)</sup> occiderit filium suum aut filiam <sup>143)</sup>, pro homicidio <sup>144)</sup> X annis poeniteat.

68

C. LXVII. *De eadem re.*

**Ex Concilio Rotomagensi y).**

Sunt quaedam mulieres, ut ad notitiam sancti concilii pervenit, quae <sup>145)</sup> ex fornicatione concipientes, metuentes, ne scelus, quod occulte perpetrarunt, manifestum fieret, infantes, quos pepererunt, occiderunt, et terrae congerie cooperuerunt, aut in aquas <sup>146)</sup> proiecerunt; quod quantum nefas sit, canones Ancyran, Eliberitani, atque Ilerdensis concilii testes sunt. His itaque vix in fine dan-

C. LXV. w) Poenit. Darmstad. c. 14. (*Beitr. p. 133.*); cf. Egberti Libr. de remed. pecc. c. 3.

C. LXVI. x) Ibid.; cf. Egbert. l. l. c. 10.

C. LXVII. y) Caput incertum. — Burch. XVII. 53. (R.), Decr. IX. 103. (B.); Ex Conc. Arelat. c. 6.

C. LXV. 141) deest in orig. 143) aut filiam: des. ib. 144) omnibusque Codd., exc. Goth. per homicidium: ib. et Helmst.

C. LXVII. 145) Mulieres quaedam, aut audivimus quae:

Coll. citt. 146) aquis: Goth.

dam esse communionem decernunt, sed humanius tractantes, post decennem poenitentiam tales placuit ad communionem recipi.

C. LXVIII. *Ut ante ianuam ecclesiae adulterini infantes exponantur.* 69

E x e o d e m <sup>z).</sup>

Igitur quia diabolo suadente et carnis fragilitate delectante et ideo consentiente, multoties talia perpetrantur, ideo ex una mortifera potionē aliam utcunque mederi cupientes, ne geminetur scelus, scilicet<sup>147)</sup> adulterii et homicidii, damus consilium, ut<sup>148)</sup> unusquisque sacerdos in sua plebe publice advunciet, ut, si aliqua femina clanculo corrupta conceperit et pepererit, nequaquam diabolo cohortante filium aut filiam suam interficiat, sed, quocunque praevalet ingenio, ante ianuas ecclesiae partum deportari faciat, ibique proiici, ut coram sacerdote in crastinum delatus ab aliquo fideli suscipiatur et nutriatur, et tali ex causa homicidii reatum, et, quod maius est, parricidii evadat. Nam, qui filium aut filiam interficit, parricidio omnimodis tenetur<sup>149)</sup>.

C: LXIX. *De expositis infantibus.*

70

**Ex Lege Theodosiana, Lib. V. cap. VII <sup>a).</sup>**

Quicunque expositum recenti partu, sciente patre vel matre vel domino, collegerit et suo labore educaverit, in illius, a quo collectus est, potestate consistat, seu ingenuum seu servum, quem nutriviſ, esse voluerit.

C. LXVIII. z) Caput incertum. — Burch. III. 200., Decr. III. 252. (B.): *Ex Conc. Matiscens. c. 6.*

C. LXIX. a) Interpr. L. 1. Cod. Theod. De expos. (V. 7.).

C. LXVIII. 147) deest ap. citt. *Igitur . . . . . damus consilium:* desunt ib. 148) *In hoc sancto Con-* 149) *teneatur: Bal.* *cilio decretum est, ut: Coll.*

71

C. LXX. *De eadem re.*Ex eadem<sup>b)</sup> 150).

Qui expositum puerum vel puellam, sciente domino vel patrono, misericordiae causa collegerit, in eius dominio permanebit, si tamen contestationi de collectione eius episcopus vel clerici subscriperunt<sup>151)</sup>, quem postea suum dicere quisque<sup>152)</sup> non poterit, quem proieceretur probatur ad mortem.

72

C. LXXI. *De eadem re.*Ex eadem<sup>c)</sup>.

Si quis infantem a sanguine<sup>153)</sup> nutrierit, habendi eum et possidendi habeat potestatem. Sane si nutritum dominus vel pater recipere voluerit, aut eiusdem meriti mancipium nutritori donet<sup>154)</sup>, aut pretium nutritori, quantum valuerit<sup>155)</sup>, qui nutritus est, consequatur<sup>156)</sup>.

73

C. LXXII. *De homicidis.*Ex Concilio Turonensi<sup>d)</sup>.

Homicidis penitus non communicandum, donec per confessionem poenitentiae ipsorum crimina diluantur.

74

C. LXXIII. *De his, qui uxores occidunt.*Ex Concilio Moguntiacensi<sup>e)</sup>.

Si maritus uxorem aut uxor maritum interficerit, aequum iudicium sit super eos, dicente Domino †): Non con-

C. LXX. b) Interpr. L. 2, ib.

C. LXXI. c) Interpr. L. 1. Cod. Theod. De his qui sanguinol. (V. 8.).

C. LXXII. d) Conc. Turon. I. hab. ann. 461. c. 7. — Coll. Vat. c. 108. (fons). — Burch. VI. 30. (R.), Decr. X. 159. (B.)

C. LXXIII. e) Caput incertum. — Burch. VI. 38. (R.), Decr. X. 167. (B.).

†) Levit. c. 19. v. 15.

C. LXX. 150) *ex eodem:* add. orig. 154) *debet donare:*  
Hild. Bal. 151) *subscrive-* Guelph. Vienn. Bal.; *dabit:*  
*rint:* orig. 152) *quis:* Hild. orig. 155) *voluerit:* Guelph.  
Bal. Vienn. Helmst. 156) *conse-*

C. LXXI. 153) *emerit et:* *quetur:* orig.

*sideres personam pauperis, nec honores vultum potentis:  
Et post pauca †): Ita, inquit, parvum audieris, ut magnum;  
nec accipietis cuiusquam personam, quia Dei iudicium est.  
Idcirco uterque eorum in huiuscemodi criminis accusatione,  
si negaverit, pari iudicio examinetur<sup>157)</sup>.*

C. LXXIV. *De eadem re.*

75

Ex Capitularium Lib. III., cap. LXXXIX<sup>f).</sup>

Ut homicidia infra patriam, sicut in lege Domini interdictum est, nec causa ultiōnis, nec avaritiae, nec latrociniandi<sup>158)</sup> fiant. Et, ubiunque inventi<sup>159)</sup> fuerint, a iudicibus nostris secundum legem ex nostro mandato vindicentur, et non occidatur homo, nisi lege iubente.

C. LXXV. *De eadem re.*

76

Ex eodem<sup>g).</sup>

Quicunque, propria uxore dericta, vel absque lege sine causa et certa probatione<sup>160)</sup> imperfecta, aliam<sup>161)</sup> duxerit uxorem, armis depositis, publicam agat poenitentiam, et, si contumax fuerit, comprehendatur a comite, et ferro vinciat, et in custodiam mittatur, donec res ad nostram notitiam deducatur<sup>162).</sup>

C. LXXIV. f) Anseg. Capit. L. III. c. 89. (Capitul. eccles. ann. 789. c. 66.).

C. LXXV. g) Capit. Wormat. pro lege habend. ann. 829., c. 3. (cf. Pertz. Monum. T. III. p. 353. not. o)). Lib. II. Legg. Longob. tit. 13. c. 5; Bened. Capit. L. I. c. 300. — Burch. VI. 37. (R.), Decr. X. 166. (B.), C. XXX. qu. 2. c. 7. (D.): *Ex decret. Piī. Burch. suo more capitis inscriptionem et verba mutavit, ut quaevis legis mundanae delerentur vestigia. — Decr. VIII. 241.: Ex Capit. Libr. V. c. 300., genuina exhibet verba.*

†) *Deut. c. 1. n. 17.*

C. LXXIII. 157) in Coll. eitt. qnaedam sequuntur.

C. LXXIV. 158) *latrocinando: orig. 159) inventa: ib.*

C. LXXV. 160) *vel absque lege, et certa prob.: des. ab orig. 161) Quicunque propriam uxorem absque lege vel*

*sine c. e. c. p. interficerit aliamque: Coll. eitt. 162) contumax fuer., et episcopo suo inobediens extiterit, anathematizetur, quo usque consentiat. Eadem lex erit illi, qui seniorem suum interficerit: eaed.*

77 C. LXXVI. *De pugna duorum, quod nostri campum <sup>163)</sup> appellant, quod pro imputato adulterio solet exerceri.*

*Ex epistola Nicolai Papae ad Karolum regem<sup>b).</sup>*

Monomachiam vero in lege non assumimus, quam praeceptam fuisse non reperimus <sup>164)</sup>, quam licet iniisse quosdam legerimus, sicut sanctum David et Goliam sacra prodit historia, nusquam tamen, ut pro lege teneatur, aliqui divina sancit auctoritas, cum hoc et huiuscemodi sectantes Deum solumnodo tentare videantur.

C. LXXVII. *Item de eadem re.*

*Ex eadem epistola<sup>i).</sup>*

Verum sicut multorum relatu didicimus, Lotharius rex conventum celebrare disponit, et Thietbergam <sup>165)</sup> reginam examini proprio et iudicio subiicere meditatur, et si quidem eam praestigiis falsitatis sua <sup>166)</sup> potuerit exhibere, quasi non fuerit legitima sua uxor, vult eam penitus a se sequestrare. Sin autem, vult eam tamquam propriam uxorem admittere <sup>167)</sup>, sed deinde, quasi moechata fuerit, insimulare, atque pro <sup>168)</sup> hoc hominem suum et hominem Thietbergae ad monomachiam impellere, et, si homo ipsius reginae ceciderit, disponit, hanc sine dilatatione perimere, quae quantum sint omni divinae legi contraria, magnitudo prudentiae vestrae, credimus, iam advertit.

C. LXXVIII. *De parricidis.*

*Ex Capitularibus<sup>k).</sup>*

Quicunque propter cupiditatem rerum patrem aut ma-

C. LXXVI. h) Ser. ann. 867. — Burch. IX. 51. (R.), Decr. VIII. 187. (B.), C. II. qu. 5. c. 22.

C. LXXVII. i) Ibid. — Burch. IX. 50. (R.), Decr. VIII. 116. (B.).

C. LXXVIII. k) Capitul. Wormat. pro lege habend. ann. 829. c. 2. — Bened. Capit. Add. IV. c. 117.; Lib. I. Legg. Longob. tit. 10. c. 4.

C. LXXVI. 163) capitulum: gam: Goth., Thitbergam: Vienn., Hild. 164) in legem assumi, Theutbergam: orig. 166) et nusquam praeceptum fuisse, argumentosis ambagibus: add. rep.: orig. 167) dimittere: Coll. citt.

C. LXXVII. 165) Thietbur- 168) per: Bal.

trem, fratrem aut sororem vel nepotem vel alium propinquum suum interfecerit, hereditas imperfecti ad legitimos heredes perveniat, interfectoris vero hereditas in fiscum redigatur, ipse vero ordinante episcopo publicae<sup>169)</sup> poenitentiae subdatur.

C. LXXIX. *De his, qui ferro vinciuntur.*

80

*Ex eodem<sup>1).</sup>*

Ut mangones et cotiones, qui sine omni lege vagabundi vadunt per istam terram, non sinantur vagari ad deceptio-nes hominum<sup>170)</sup> nec isti ferro colligati atque constricti<sup>171)</sup>, qui dicunt, sibi iniunctum esse a sacerdote, ut vagi et profugi per patrias ambulent<sup>172)</sup>, melius nobis videtur, ut<sup>173)</sup> uno loco permaneant laborantes et servientes et patientiam habentes<sup>174)</sup>, secundum quod sibi<sup>175)</sup> canonice impositum fuerit.

C. LXXX. *De faidis coercendis<sup>m)</sup> 176).*

81

Si quis aliqua necessitate cogente homicidium commisit, comes, in cuius ministerio res est perpetrata, et compositionem facere<sup>177)</sup>, et faidam per sacramentum pacificare faciat. Quodsi una pars ei ad hoc consentire noluerit, id est, aut ille, qui homicidium fecit, aut is, qui compositionem suscipere debet, faciat illum, qui ei contradicit<sup>178)</sup>, ad praesentiam nostram venire, ut eum secundum<sup>179)</sup> tempus, quod nobis placuerit, in exilium<sup>180)</sup> mittamus,

C. LXXIX. 1) Anseg. Capit. App. I. c. 34. (Capit. ecclesiast. ann. 789., c. 78).

C. LXXX. m) Anseg. Capit. L. IV. c. 25. (Capit. Aquisgr. legg. add. ann 817. c. 13.).

C. LXXVIII. 169) *publice*: *crimen commiserunt*: add. ib. Trev. Guelph.

174) *poenitentiam agentes*: ib.  
175) abest ap. Bal., *ipsiis*: Hild.

C. LXXIX. 170) *ac decept. hom. agere*: orig. 171) *nec isti nudi cum ferro*: ib. 172) *dic., se data sibi poenitentia ire vagantes*: ib. 173) *si ali-qui inconsultum et capitale*

176) *cohaeredum*: Hild. 177) *solvere*: orig. 178) *contumax fuerit*: ib. 179) *ad*: ib. 180) *exilio*: Hild. Bal.

donec ibi castigetur, ut comiti suo inobediens ulterius esse non audeat, et maius damnum non accrescat.

82 C. LXXXI. *De femina, quae virum per maleficium interficit.*

*Ex Poenitentiali, cap. XV<sup>n</sup>).*

Mulier, si aliquos interimit arte malefica<sup>181</sup>), id est, per poculum aut per aliquam artem, VII annis poeniteat; si paupercula fuerit, III<sup>182</sup>) annis poeniteat.

83 C. LXXXII. *De eadem re.*

*Ex Concilio Eliberitano<sup>o</sup>).*

Si quis vero maleficio<sup>183</sup>) interficiat<sup>184</sup>) alterum, eo quod sine idolatria perficere scelus non potuit, nec in fine impertiendam<sup>185</sup>) esse illi communionem<sup>186</sup>).

84 C. LXXXIII. *De eadem re.*

*Unde supra p).*

Si quis maleficio suo aliquem perdiderit, VII annis poeniteat, et eleemosynas multas faciat.

85 C. LXXXIV. *De eadem re<sup>q</sup>).*

Si mulier maritum suum causa fornicationis veneno

C. LXXXI. n) Poenitent. Darmst. c. 15. (*Beitr*, p. 133.), Egbert c. 10. — Cf. Coll. Vat. c. 101.

C. LXXXII. o) Hab. circ. ann. 310. c. 6. — Coll. Vat. c. 95. (fons), Dach. I. 104. — Burch. VI. 26. (R.), Decr. X. 155. (B.).

C. LXXXIII. p) Canon poenitentialis; cf. Poenit. Merseburg. I. c. 9., Columb. c. 18., Commean. c. 6. init., Halitg. VI. 5.; Coll. Vat. c. 96. (fons). — Ans. XI. 127.

C. LXXXIV. q) Canon poenit. — Burch. VI. 39. (R.), Decr. X. 168. (B.): *Ex Concil. Eliberit.* c. 85. Causa falsae inscriptionis est supra c. LXXXII., atque illud: 85 nihil est, nisi huius ipsius capititis ap. Reginon. numerus, quem Burchardus simul cum capite recepit.

C. LXXXI. 181) maleficiae 185) inpercipiendam: Guelph. suae: orig. 182) IV.: Bal. Vienn., percipiendam: Bal.

C. LXXXII. 183) veneficio: Helmst., pertinendam: Vat. Burch. Decr., per maleficium: 186) communionem: Helmst. Vat. 184) interfecerit: ib.

interficit<sup>187)</sup>, aut quacunque arte perimere facit, quia dominum et seniorem suum occidit<sup>188)</sup>, X annis poeniteat.

**C. LXXXV. De eo, qui aliquem interficit.** 87

**Ex Lege Romana, Pauli sententiarum Lib. V.  
c. XXV<sup>r</sup>).**

Qui vero<sup>189)</sup> aliquem interficit hominem, aliquando absolvitur, et, qui non occidit, ut homicida tenetur vel damnatur. Consilium enim uniuscuiusque, non factum, puniendum est, ideoque, qui, cum vellet occidere, id casu aliquo perpetrare non potuit, ut homicida punietur, et is, qui casu, iactu teli, hominem imprudenter occidit, absolvitur.

**C. LXXXVI. De his, qui homines suadent interficere.**

**Ex eadem<sup>s</sup>).**

Mandatores caedis, id est, qui homines praecipiunt vel suadent interficere, proinde<sup>190)</sup> ut homicidae puniantur.

**C. LXXXVII. De eo, qui hominem castraverit.** 88

**Ex eadem<sup>t</sup>).**

Qui hominem<sup>191)</sup> libidinis aut negotiationis<sup>192)</sup> causa castraverit, castrandumque tradiderit<sup>193)</sup>, sive servus sive liber sit, capite puniatur.

C. LXXXV. r) Interpr. §. 3.

C. LXXXVI. s) Ibid. §. 11.

C. LXXXVII. t) Ibid. §. 13.

C. LXXXIV. 187) interferit: Coll. citt. 188) occ., seculum relinquat et in monasterio poeniteat: ib.

C. LXXXV. 189) veneno: Trev. Goth.

C. LXXXVI. 190) perinde: Helmst. Bal.

C. LXXXVII. 191) invitum: add. orig. 192) promercii:

ib. 193) castrandumve curaverit: ib.

89

C. LXXXVIII. *De eadem re.**Unde supra<sup>u</sup>).*

Si aliquis causa explendae libidinis vel odii meditatione, ut non ex eo soboles nascatur, homini aut mulieri aliquid fecerit, vel ad potandum dederit, ut non possit generare aut concipere, ut homicida teneatur.

Hoc totum idcirco ex lege Romana posuimus, ut sacerdos ex lege perpendat modum poenitentiae in talibus transgressionibus. Canonica enim auctoritas cum lege Romana<sup>194)</sup> ex permaxima<sup>195)</sup> parte concordat.

90

C. LXXXIX. *De his, qui circumciduntur.**Ex eadem Lege, cap. XXIV<sup>v</sup>).*

Cives Romani, qui se Iudaico ritu vel servos suos circumcidi patiuntur, bonis ademtis in insulam deportantur<sup>196)</sup>, medici capite puniuntur<sup>197)</sup>.

91 C. XC. *Si Iudaeus servum alienae nationis circumcidet.**Ex eodem<sup>w</sup>).*

Iudei si alienae nationis comparatos servos circumcidint, aut exilio deportantur aut capite puniuntur<sup>198)</sup>.

92

C. XCI. *De his, qui semet ipsos interficiunt.**Ex Concilio Bracarensi, cap. XV<sup>x</sup>).*

Placuit, ut hi, qui sibi ipsis aut per ferrum aut per

C. LXXXVIII. u) Caput neque in iuris romani fontibus, neque alibi inventum. — Burch. XVII. 57: *Ex Conc. Wormac. c. 30.*, Poenit. Roman. (ap. Anton. August. Opp. Lucae 1767. Tom. III.) I. 32. (B.), Compil. I. De homicid. volunt. c. 13. (V. 10.) (B.), c. 5. X. h. t. (V. 12.).

C. LXXXIX. v) Int. Paul. recept. sent. L. V. tit. 22. §. 3,

C. XC. w) ibid. §. 4.

C. XCI. x) Conc. Bracar. I. hab. ann. 561.. c. 16. — Coll. Vat. c. 97. (fons), Dach. I. 105., Halitg. IV. 6. — Burch. XIX. 130. (R.), Decr. XV. 140. (B.), X. 188., C. XXIII. q. 5. c. 12.

C. LXXXVIII. 194) posui- tur: Hild. Bal.; perpetuo rele-  
mus — Romana: des. in Helmst. gantur: orig. 197) puniantur:  
195) et perm.: ib., super max.: Hild. Bal.

Hild. C. XC. 198) deportentur,  
C. LXXXIX. 196) deporten- puniantur: ib.

venenum aut per praecipitum aut suspendium vel quolibet modo<sup>199)</sup>) inferunt mortem, nulla pro<sup>200)</sup> illis in oblatione commemoratio fiat, neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur. Multi enim sibi hoc per ignorantiam usurparunt. Similiter et de his placuit fieri<sup>201)</sup>), qui pro suis sceleribus puniuntur.

C. XCII. *De his, qui in patibulis suspenduntur.* 93

*Ex Concilio Moguntiacensi<sup>y).</sup>*

Quaesitum est ab aliquibus fratribus de his, qui in patibulis suspenduntur pro suis sceleribus post confessionem Deo peractam, utrum cadavera illorum ad ecclesias defenda sint, et oblationes pro eis offerendae, et missae celebrandae, an non? Quibus respondemus: si omnibus de peccatis suis puram confessionem agentibus et digne poenitentibus communio in fine secundum canonicum<sup>202)</sup> iussum danda est, cur non eis, qui pro peccatis suis poenam extream persolvunt<sup>203)</sup>? Scriptum est enim †): *Non iudicat<sup>204)</sup> Dominus bis in id ipsum.*

C. XCIII. *De eadem re.* 94

*Ex Concilio Triburiensi<sup>z).</sup>*

Fures et latrones si in furando et praedando occiduntur<sup>205)</sup>), visum est, pro eis non orandum. Si comprehensi aut vulnerati presbytero vel diacono confessi fuerint, communionem eis non negamus.

C. XCII. y) Hab. ann. 847. sub Rabano, c. 27. — Burch. XI. 76. (R.), Decr. XIV. 124. (B.), Pan. V. 122. (D.), C. XIII. q. 2. c. 30. (R.?)

C. XCIII. z) Cf. c. 31. Concil. Tribur. hab. ann. 895. — Cod. Darmst. a. (III. 64.): *Synodus Luitberti apud Triburias*, similia exhibet; vid. Beitr. p. 181. — Burch. XI. 59. (R.), Decr. XIII. 45. (B.), C. XIII. q. 2. c. 31. (R.?)

†) Nahum. c. 1. v. 12.

C. XCI. 199) violentam: *vel confiteri desiderant:* add. add. orig. Vat. Dach. Hal. Burch. Deer. Pan. 204) *vindicta:* Helmst. orig. 200) deest ib. 201) Deest ib.

C. XCII. 202) *canonum:* C. XCIII. 205) *occidentur:* Hild. Bal. 203) *et confitentur* Hild. Bal.

<sup>95</sup> C. XCIV. *Qui propter cupiditatem Iudaeum vel paganum occiderit.*

**E x C o n c i l i o M o g u n t i a c e n s i <sup>a)</sup>.**

Qui odii meditatione vel propter cupiditatem Iudaeum vel paganum occiderit <sup>206</sup>), quia non leve vitium committitur, ut homicidam convenit poenitere, quandoquidem nec exteris gentibus, nisi oblatam pacem respuerint, bellum est populo antiquo penitus inferre praeceptum.

<sup>96</sup> C. XCV. *Si quis insaniens hominem occiderit.*

**E x e o d e m <sup>b)</sup>.**

Si quis insaniens aliquem occiderit, si ad sanam mentem pervenerit, levior ei poenitentia imponenda est, quam ei, qui sana mente tale quid commiserit. Cui quamvis poenitentia sit imponenda, quia ipsa infirmitas causa peccati, licet fortassis occulta contigisse creditur, tanto tamen <sup>207</sup>) levior, quam ei, qui sanus aliquem occiderit, quantum inter sanum et insanum, irrationabile a rationabili constat esse discriminis.

<sup>97</sup> C. XCVI. *Si plures unum hominem occiderint.*

**E x C o n c i l i o M o g u n t i a c e n s i <sup>c)</sup>.**

Si quatuor aut quinque homines seu etiam plures con-

C. XCIV. a) In nullo eorum, quae ad nostra tempora pervenerunt, conciliorum Moguntinorum repertum est. Similia, si Iudeorum commemorationem exceperis, leguntur in c. 27. (3.) Concil. Wormat. hab. ann. 868. — Burch. VI, 33. (R.). Decr. X. 162. (B.), Dist. L. c. 40.

C. XCV. b) Conc. Wormat. hab. ann. 868. c. 28. (4.). — Burch. VI. 25. (R.), Decr. X. 154. (B.) item inscr.: *Ex eodem*; antecedit autem in utraque Coll. canon Turonensis; C. XV. q. 1. c. 12.: *Ex Poenit. Theodori.*

C. XCVI. c) Hab. sub Rabano ann. 852., c. 11. — Burch. VI. 42. (R.), Decr. X. 170. (B.), C. XXIII. q. 8. c. 34. (D.): *Ex eodem* (Vermer.) Conc. c. 98.; c. 98. nihil est, nisi numerus capitis apud Regin.

C. XCIV. 206) *occ.*, *quia Coll. eitt. imaginem Dei et spem futurae C. XCIV. 207) sit:* add. Hild. *conversionis extinxerat, XL Bal. dies in pane et aqua poeniteat:*

tra unum hominem rixati fuerint, et ab his vulneratus mortuus fuerit, quicunque eorum plagam imposuit, secundum statuta canonum, ut homicida iudicetur <sup>208)</sup>.

**C. XCVII. De eo, cui imputatur homicidium et probari non potest.**

**E x e o d e m <sup>d)</sup>.**

Ubi manifestari potest, quemlibet hominem perpetrasse homicidium, secundum canonicam auctoritatem condignum poenitentiae iudicium illi ingeratur. Si autem manifestis indicis non potest probari, eum homicidam esse, nec ipse vult confiteri, omnipotentis Dei iudicio, cui omnia occulta manifesta sunt, reservetur. Ei <sup>209)</sup> tamen indicetur <sup>210)</sup>, quod communione ecclesiastica indignus sit <sup>211)</sup>, donec perpetratum crimen confiteatur, et per confessionem et poenitentiam condignam ab hoc crimine se absolvere certet <sup>212)</sup>.

**AB HINC DE ADULTERIIS ET FORNICATIONIBUS.**

**C. XCVIII. Ex Concilio Ancyrano <sup>e)</sup>.**

99

Si cuius uxor adulterata <sup>213)</sup> fuerit, vel si ipse adulterium commiserit, VII annorum poenitentia <sup>214)</sup> oportet eum perfectionem consequi secundum pristinos gradus.

C. XCVIII. d) Ibid. c. 13. — Burch. VI. 24. (R.), Decr. X. 153. (B.): Ex Conc. Turon. c. 2.

C. XCVIII. e) Hab. ann. 314., c. 19. (Dionys.). — Coll. Vat. c. 52., Dach. I. 55. (fons), Halitg. IV. 9., Rab. ad H. c. 21., ad O. c. 3., Ans. ded. VII. 37. — Decr. VIII. 284., Ans. XI. 74.

C. XCVI. 208) in Coll. eitt. 211) et ea carere debeat: add. nonnulla in fine add. ib. 212) decertet: orig.

C. XCVII. 209) et: Hild. C. XCVIII. 213) adultera: Bal., eique: orig. 210) publice Helmst. Dion. 214) poenitendi: a presbytero: add. Coll. eitt. Trev. Goth. Vat.

**100 C. XCIX.** *De eo, qui uxorem habens concubinam tenet.*

*Ex Concilio Toletano f).*

De eo<sup>215)</sup>, qui uxorem habens<sup>216)</sup>, si<sup>217)</sup> concubinam habuerit, ut<sup>218)</sup> non communicet. Ceterum is, qui non habet uxorem, et pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur, tantum ut unius mulieris aut uxoris aut concubinae, ut ei placuerit, sit coniunctione contentus. Alias vero vivens abiiciatur, donec desinat et ad poenitentiam revertatur.

**101**

**C. C.** *De repudio.*

*Ex epistola Innocentii Papae g).*

De his etiam requisivit dilectio tua, qui interveniente repudio aliis<sup>219)</sup> se matrimonio copulaverunt, quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero vel uxore vivente, quamvis dissociatum videatur esse coniugium, ad aliam copulam festinarunt, neque possunt adulteri non videri in tantum, ut etiam hae personae, quibus tales coniuncti sunt, etiam ipsae adulterium commisisse videantur, secundum illud, quod legimus in Evangelio †): *Qui dimiserit uxorem suam, et duxerit aliam, moechatur<sup>220)</sup>,* et ideo omnes a communione fidelium abstinendos<sup>221)</sup>.

**C. XCIX.** f) Conc. Tolet. I. hab. ann. 400. c. 17. — Coll. Vat. c. 69., Dach. I. 81. (fons), Hal. IV. 12. (Dach.). Hal. citat: *Ex Conc. Toletano c. 81.*, sed illud 81. nihil est, nisi Dacheriani capitnis numerus, ab Halitgario simul cum capite receptus.

**C. C.** g) Ep. ad Exuper. Tolosan. episc. scr. ann. 405.; Hispan.: Epist. III. c. 6., Dionys. c. 26. inter decreta Innoc. I. — Dach. I. 73. (fons), Rab. ad H. c. 21., ad O. c. 3. — Ans. ded. VII. 33.; Coll. Vat. c. 61. excerptum exhibet. — Burch. IX. 72. (Ans. ded.), Decr. VIII. 209. (B.).

†) *Matth.* c. 19. v. 9.

**C. XCIX.** 215) *si quis uxori-*  
rem: orig. 216) *habet:* Coll.  
citt. 217) *deest* orig. 218)  
*deest* orig. Coll. citt.

**C. C.** 219) *alii:* Dach. Rab.

Hisp. Dion. 220) *similiter et*  
*qui dimissam duxerit, moechatur:* add. Vat. Dach. Rab. Hisp.  
Dion. 221) in Ans. ded. Burch.  
Decr. iam quaedam sequuntur.

C. CI. *De feminis, quae relinquunt viros suos.* 102  
**Ex Concilio Eliberitano<sup>h)</sup>.**

Item feminae, quae nulla praecedente causa reliquerunt viros suos, et alteri se copulaverunt, nec in finem accipiunt communionem.

C. CII. *De adultero marito.* 103  
**Unde supra<sup>i)</sup>.**

Item femina fidelis, quae adulterum<sup>222)</sup> maritum reliquerit fidelem, et alterum<sup>223)</sup> dicit, prohibeatur, ne ducat. Si autem duxerit, non prius accipiat communionem, quam is, quem reliquit, de seculo exierit, nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit.

C. CIII. *De discidio.* 104  
**Ex Concilio Africano<sup>k)</sup>.**

Placuit, ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito alteri coniungantur, sed ita maneant, aut sibi<sup>224)</sup> reconcilientur. Quod si contemserint, ad poenitentiam redigantur; in qua causa legem imperialem petendam promulgari<sup>225)</sup>.

C. CI. h) Hab. circ. ann. 310., c. 8. — Coll. Vat. c. 62., Dach. I. 75. (fons). — Burch. IX. 62. (R.), Decr. VIII. 198. (B.).

C. CII. i) Ibid. c. 9. — Coll. Vat. c. 63., Dach. I. 76. (fons), Rab. ad H. ib., ad O. ib. — Burch. IX. 63. (R.), Decr. VIII. 199. (B.), Ans. XI. 97. (B.), C. XXXII. q. 7. c. 8. (D.).

C. CIII. k) Cod. Dionys. c. 102., Hadr. Afric. c. 69.; ex Conc. Carthag. hab. ann. 407. c. 17. — Coll. Vat. c. 60., Dach. I. 74. (fons), Hal. IV. 10., Rab. ib., Ans. ded. VII. 35. — Burch. IX. 64. (R.), Decr. VIII. 200. (B.), Ans. X. 17. (B.), C. XXXII. q. 7. c. 5. (D.).

C. CII. 222) *ob adulterium*: Helmst. 223) *adulterum*: Guelph. Helmst. Vienn. Bal. Burch. Decr. Ans. C. CIII. 224) *sibimet*: orig. Coll. citt. 225) *in qua et rell.* desunt: Hal. Rab. ad H. Burch. Decr. Ans. Grat.

105

C. CIV. *De eadem re.*

**Ex dictis Augustini de sermone Domini in monte<sup>1)</sup>.**

Apostolus Paulus dicit †): *His, qui sunt in coniugio, praecipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere. Quod si discesserit, manere innuptam aut viro suo reconciliari.* Potest enim fieri, ut discedat ea causa, qua Dominus permisit. Aut, si feminae licet virum dimittere etiam praeter<sup>226)</sup> causam fornicationis, quid respondebimus de hoc, quod dicit posterius: *et vir uxorem non dimitat?* Quare non addidit: *excepta<sup>227)</sup> causa fornicationis,* quod Dominus permittit, nisi quia similem formam vult intelligi<sup>228)</sup>, ut, si dimiserit, quod causa fornicationis permittitur, maneat sine uxore aut reconcilietur uxori. *Et post pauca:* Dominus autem permisit causa fornicationis uxorem dimitti, sed quia permisit, non iussit.

106

C. CV. *De eadem re.*

**Ex Capitularium Lib. I., cap. XLIII<sup>m)</sup>.**

Ut nec uxor a viro dimissa alium accipiat virum vivente viro suo, nec vir aliam accipiat vivente uxore priore.

C. CVI. *De legitimis coniugiis.*

107

**Ex dictis S. Hieronymi<sup>n)</sup>.**

Tria legitima coniugia in scripturis leguntur. Primum legitimum coniugium est virgo casta in virginitate viro dotata<sup>229)</sup> legitimate. Secundum, virgo in civitate<sup>230)</sup> depre-

C. CIV. 1) L. I. c. 26. — Burch. IX. 71. (R.), Decr. VIII. 208. (B.), Pan. VII. 2. (D.), C. XXXII. q. 7. c. 3. (D.).

C. CV. m) Anseg. Capit. L. I. c. 42. (c. 43. Capitul. ecclesiast. ann. 789.).

C. CVI. n) Caput incertum. — Decr. VIII. 40. (R.?), Pan. VI. 33. (D.), C. XXXVI. q. 2. c. 8. (D.).

†) Corinth. c. 6. v. 10.

C. CIV. 226) *propter:* Goth. Burch. Decr. Pan. 227) *excepto:* Trev. Goth. Helmst. 228) *intelligere:* Bal. C. CVI. 229) *data:* Goth. Coll. citt. 230) *captivitate:* Helmst.

hensa a viro, et illi per vim copulata; si voluerit pater eius, dotabit eam ipse vir, quantum iudicaverit pater, et dabit pretium pudicitiae eius; si autem habuerit sponsum, antequam deprehensa fuerit, dabitur ei. Tertium, filia praedicta deprehensa, si non fuerit voluntas patris, trahet eam a praedicto viro, et tradet eam alii<sup>231)</sup>, et dotabit eam, et legitima erit ei. Sed primum his duobus praefertur. Additur<sup>o)</sup> aliud quartum legitimum coniugium. Dum mortua fuerit uxor eius, licet illi accipere aliam, sed non repudiata, non despontatam viro. Similiter debet et mulier, quod Paulus<sup>†)</sup> manifeste docet: *Mulier, inquit, quia<sup>232)</sup> sub viro<sup>233)</sup> est, ligata sub lege viri est, quamdiu vivit vir eius, et reliqua. Additur quintum: Quando sive vir sive mulier ex consensu religionem ceperit, licet alteri accipere novum coniugium, sed puellam vel puerum.*

**C. CVII.** *Hanc<sup>p)</sup> auctoritatem, ut credimus, secutum est<sup>108</sup> Concilium, quod congregatum fuit apud Compedium, temporibus Pippini regis, in quo decretum<sup>234)</sup> ita legimus capitulo XVI<sup>q).</sup>*

Si quis vir dimiserit uxorem suam et dederit ei licentiam<sup>235)</sup> pro religionis causa infra monasterium Deo servire et velum suspicere<sup>236)</sup>, sicut diximus, propter Dominum vir illius, si vult<sup>237)</sup>, accipiat legitimam mulierem. Similiter et mulier faciat.

Sed<sup>r)</sup> haec sententia canonice atque apostolicis informatur<sup>238)</sup> documentis, ut supra monstratum est; sed et Nicolai Papae decretis informamur<sup>239)</sup>, qui ad Lotharium regem ita scribit:

<sup>o)</sup> Deec. VIII. 41. (R.?), Pan. VI. 34. (D.), C. XXVII. q. 2. c. 13.

<sup>p)</sup> Verba sunt Reginonis.

<sup>q)</sup> Hab. ann. 757.

<sup>r)</sup> Reginonis ipsius sunt verba.

<sup>†)</sup> Rom. c. 7. v. 2.

**C. CVI.** 231) *alio: omn.*  
Codd. 232) *quae: Coll. citt.*  
233) *jugo: Goth.*

**C. CVII.** 234) *decreto: omn.*  
Codd. 235) *commeatum: orig.*

236) *serv., aut foras monasteriorum dederit licentiam velare:*  
ib. 237) *si vult: des. ib. 238)*

*infirmatur: Guelph. Vienn. Helmst. 239) *informatur: Hild.**

109 C. CVIII. *Si coniugatus vult seculum relinquere.*

*Ex epistola Nicolai<sup>s).</sup>*

Itaque summo studio Thietbircgam coniugem tuam tanquam propriam carnem fovere ac diligere procurato, et ne illam a te separare <sup>240)</sup> ullo pacto consentias, vigilanter attende. Unde, si vult a te discedere, corripe, imo corrige eam, et a tali intentione per omnia revocare satage. Iam vero, si amore pudicitiae separationem quaerit <sup>241)</sup>, et coniugalis connubii solutionem efflagitat, certum est, Apostolo dicente <sup>242)</sup>, quia mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Verum, si et ipse pudicitiam sectatus, religionis obtentu copulam dissolvere vis, tantum ne simulate fiat, concedimus. Nam licet sit scriptum †): *Quod Deus coniunxit, homo non separet,* Deus tamen, et non homo separat, quando divini amoris intuitu ex consensu utriusque coniugis matrimonia dissolvuntur. Si ergo hoc modo vis, gratuito <sup>243)</sup> permittimus animo, celeremque praebemus assensum. Aliter autem fieri mutuam separationem vestram prohibemus.

110

C. CIX. *De eadem re.*

*Ex dictis Basili episcopi<sup>t).</sup>*

Si quis vult coniugatus converti ad monasterium, non est recipiendus, nisi prius a coniuge castimoniam profitente fuerit absolutus. Nam, si illa vivente illo per incontinentiam alteri nupserit, procul dubio adultera erit, nec recipitur apud Deum eiusmodi viri conversio, cuius <sup>244)</sup> sequitur

C. CVIII. s) Scr. ann. 867. — Burch. IX. 53. (R.), Decr. VIII. 188. (B.), Pan. VI. 83. (D.), Ans. X. 23. (B.). Cf. C. XXVII. qu. 2. c. 26. §. 1.

C. CIX. t) Initium capitis usque ad verba: *Nam si illa* habentur in Regula S. Basillii c. 12., rell. ibi desunt. — Cf. Regul. Isidor. c. 4. — Coll. Vat. c. 78. (fons). — Burch. IX. 45. (R.), Decr. VIII. 183. (B.), Ans. X. 22. (B.), Coll. tr. p. II. 14. c. 22.; C. XXVII. q. 2. c. 22.

†) Matth. c. 19. v. 6.

C. CVIII. 240) *separari:* 243) *nos grato:* ib.  
Bal. orig.; *discedere:* Vienn. C. CIX. 244) *quam:* Hild.  
Coll. citt. 241) *quaerat:* Trev. Bal.  
Goth. 242) *praedicante:* orig.

coniugalis foederis prostitutio. Tales igitur tunc sine culpa sequuntur Christum, relicto seculo, si habeant ex pari voluntate castitatis consensum.

C. CX. *De his, qui coniuges sine iudicio ecclesiastico 111 dimittunt.*

**Ex Concilio Agathensi<sup>u</sup>).**

Hi vero seculares, qui coniugale consortium nulla culpa graviori dimittunt, vel etiam dimiserunt, et nullas causas dissidii probabiliter proponentes, propterea sua matrimonia dimittunt, ut aut aliena, aut illicita praesumant, si, antequam ante<sup>245)</sup> episcopum comprovincialem<sup>246)</sup> dissidii causam dixerint, et prius uxores, quam iudicio damnentur, abiecerint<sup>247)</sup>, a communione ecclesiae ac sancti<sup>248)</sup> populi coetu pro eo, quod fidem coniugii<sup>249)</sup> maculant, excludantur.

C. CXI. *Ut omnis controversia, si iudicio ecclesiastico 112 coeperit<sup>250)</sup> agitari, nequaquam ad seculare iudicium transeat.*

**Ex Capitularibus<sup>v</sup>).**

Statutum est, ut, quaecunque controversiae iudicio et auctoritate ecclesiastica coeperint agitari, nequaquam ad seculare iudicium transeant, ut<sup>251)</sup> ibi iterato provocent, sed ecclesiasticis sanctionibus terminentur. Nam a iudicibus, quos communis consensus elegerit, ad alios iudices non licet provocare, nisi maior auctoritas sit secundum canonicam normam. Si autem in seculari iudicio, id est, in comitis placito, causa prius fuerit ventilata, secundum

C. CX. u) Hab. ann. 506. c. 25. — Coll. Dach. I. 77. (fons), Ans. ded. VII. 116. — Decr. VIII. 231. 328., Pan. VI. 106. (D. 328.), C. XXX. q. 2. c. 1. (D.).

C. CXI. v) Caput incertum. Coll. Rav. IX. 220. item citat: *Ex Capit.*

C. CX. 245) apud: Dach. 248) deest ib. 249) *et coniu-*  
Coll. cit. 246) *episcopus* *gia:* orig. Coll. citt.  
*comprovinciales:* orig. Coll. C. CXI. 250) *expedit:* Bal.  
citt. 247) *abiecerunt:* Bal. 251) *ubi it.:* ib.

legem mundanam finiatur, salvo ecclesiasticae legis privilegio.

113

### C. CXII. *De eadem re.*

**Ex Epistola Nicolai Papae ad Karolum Regem<sup>w).</sup>**

Scripsit nobis Thietbirga Regina, regia se velle dignitale seu copula exui, et sola privata vita esse contentam desiderare. Cui nos scripsimus, non<sup>252)</sup> hoc aliter fieri posse, nisi eandem vitam coniux eius Lotharius elegerit. *Et post pauca:* De retroacta controversia Thietbirga non debet ulterius ad iteratam responcionem provocari, quia<sup>253)</sup>, quod bene semel definitum est et interpositis iuramentis deliberatum, nulla debet iteratione, nisi fortassis, ubi fuerit maior auctoritas, retractari.

114

### C. CXIII. *De ecclesiastico iudicio<sup>x).</sup>*

Deinde, quia ecclesiae refugium quaerens, ecclesiasticum iudicium semper expetens, seculari non debet iudicio submitti. Post haec vero, cum nos ex utraque parte, id est, tam a rege, quam a regina fuerimus provocati iudices, nosque amborum controversiam exsecuti simus, ad nullos alios convenit iudices super hoc negotio convolare; cum secundum sacros canones a iudicibus, quos communis consensus elegerit, non liceat provocare, et, ubi concessa est provocatio, non nisi, ubi maior est auctoritas, liceat provocare<sup>254)</sup>. Itaque, cum non sit apostolicae sedis auctoritate, quae amborum negotium exsecuta est, usquam maior auctoritas, nescimus, si alicui liceat de eius iudicare iudicio, vel eius retractare sententiam.

C. CXII. w) Ser. ann. 867. — Burch. IX. 49. (R.), Decr. VIII. 128. (B.), Pan. VI. 77. (D.), c. XXVII. q. 2. c. 26. pr.

C. CXIII. x) Ibid.

C. CXII. 252) ne: Guelph. C. CXIII. 254) et — provo-  
Vienn. Helmst. 253) quoniam: care: des. in Helmst.  
orig.

C. CXIV. *Ut nullus causam iudicatam iterare praesumat.* 115

**Ex Capit. Lib. III., cap. XXXI. y)**

Si quis causam iudicatam repetere praesumserit in mallo, ibique testibus convictus fuerit, aut XV solidos componat, aut XV ictus a scabinis, qui causam prius iudicaverunt, accipiat.

C. CXV. *Ut femina de adulterio inculpata, si cum 116 marito debet inire certamen legale, suae potestati debeat ad tempus restitui.*

**Ex Epistola Nicolai z).**

Praeterea, sive de coniugii foedere, sive de adulterii criminis iudicium sit agendum, nulla ratio patet<sup>255</sup>), Thietbircgam cum Lothario posse<sup>256</sup>) inire conflictum, vel legitimum controversiae inire certamen, nisi prius ad tempus fuerit suae potestati et consanguineis propriis libere sociata; inter quos etiam locus providendus est, in quo nulla sit vis multitudinis formidanda, et non sit difficile testes producere vel ceteras personas, quae tam a sanctis canonibus, quam a venerandis Romanis legibus in huiusmodi controversiis requiruntur. Haec idcirco diximus, ut ostendamus, quem legum conflictum Lotharius congregari posse autumat cum persona, quam in suis penetralibus quotidie fatigat et conterit, quando vult, ad iudicium educit, quando vult, ad claustra<sup>257</sup>) reducit, et quando educta fuerit, nisi ea profiteatur, quae ipse praeceperat etc.<sup>258</sup>). Propriae igitur libertati committi, et ab omni oppressione ac potestate illius, cum quo initur conflictus, oportet liberari atque suis